
D E C I S I O N  
 

 

 
 

  
 

El Estatuto de Autonomía para Andalucía, en su artículo 22, garantiza el derecho 
constitucional previsto en el artículo 43 de la Constitución Española a la protección de la 
salud. En su artículo 55.2, establece que corresponde a la Comunidad Autónoma la 
competencia compartida en la ordenación y la ejecución de las medidas destinadas a 
preservar, proteger y promover la salud pública en todos los ámbitos. 

Durante las últimas décadas ha aumentado la preocupación por los efectos del “cambio 
climático “. Las últimas conclusiones de expertos sobre el cambio climático, siguen poniendo 
de manifiesto que el calentamiento global observado debido a dicho cambio es inequívoco, 
que los impactos del mismo están influyendo ya negativamente sobre muchos sistemas 
físicos y biológicos, y que estos efectos irán en aumento. Las últimas evidencias científicas 
refuerzan la idea de que los planes de prevención tienen un efecto real sobre la disminución 
de la mortalidad asociada a los excesos de temperatura, lo cual unido a la posibilidad de que 
se repitan veranos excesivamente calurosos, justifica en sí mismo la continuidad del Plan. 

La asociación entre altas temperaturas e incrementos en la morbimortalidad es muy robusta, 
numerosos estudios epidemiológicos muestran un aumento significativo de la mortalidad 
por encima de un determinado umbral térmico, y se ha demostrado que las temperaturas 
extremadamente altas inciden directamente sobre la mortalidad por enfermedades 
cardiovasculares y respiratorias.  

Por ello, estudios realizados en distintos países del mundo han mostrado diferentes valores a 
partir de los cuales se incrementa la mortalidad asociada al calor, dependiendo de esta 
aclimatación. Por esta razón no existe una definición comúnmente consensuada de los 
límites de la ola de calor, aunque siempre se basa en la intensidad y duración de las altas 
temperaturas. En cualquier caso, la variación geográfica, fruto de la adaptación de la 
población y de los hábitos y condiciones de protección, hace que sea preciso establecer un 
nivel umbral con los datos locales, a partir del cual se detecta o puede hablarse de 
incremento de los efectos sobre la salud.  

Por otro lado, cada vez hay más indicios de la aparición de un cambio climático, como 
posible efecto de diversos factores del desarrollo humano. Desde 2004, la Consejería 
competente en materia de salud, en coordinación con el Ministerio de Sanidad y otras 
entidades (Servicio Andaluz de Salud, Centro de Emergencias Sanitarias 061, Salud 
Responde, Servicio Andaluz de Teleasistencia, 112 y Federación Andaluza de Municipios y 
Provincias) pone en marcha el denominado Plan Andaluz para la Prevención de los Efectos de 
las Temperaturas Excesivas Sobre la Salud. 

Nº y año del exped. 

     472/24-SC 

 

CONSEJERÍA DE SALUD Y CONSUMO  

 

 

 

 

 

Acuerdo de 4 de junio de 2024, del Consejo de Gobierno, por el que se toma conocimiento del Plan 
Andaluz para la Prevención de los Efectos de las Temperaturas Excesivas sobre la Salud 2024. 



D E C I S I O N  

  PÁG. 2 

 

 

 En cuanto a las medidas para mitigar y adaptar la salud al cambio climático, en primer lugar, 
requieren de adecuados sistemas de detección y alerta temprana sobre eventos climáticos y 
la implantación de planes de emergencia que permitan la adecuación de la asistencia a las 
situaciones de riesgo y/o alerta. En estos planes, se debe considerar la coordinación con los 
servicios sociales, fundamentalmente de aquellos destinados a los colectivos más 
vulnerables, como los mayores de 65 años, enfermos crónicos, niños menores de 5 años, 
lactantes y personas que realizan actividades físicas expuestos al sol. 

La exposición a elevadas temperaturas provoca efectos directos en el organismo, de menor a 
mayor gravedad se pueden incluir: 

a) Stress por calor, definido como las molestias y tensión psicológica asociada con la 
exposición a elevadas temperaturas.  

b) Agotamiento por calor, que es una moderada enfermedad debida a la depleción de agua y 
/ o sal. Los signos y síntomas incluyen intensa sed, debilidad, malestar general, ansiedad, 
vértigo, mareos, y dolor de cabeza. La temperatura corporal puede estar normal, por 
debajo de lo normal o ligeramente elevada (< 40º).  

c) Finalmente, el golpe de calor es una enfermedad/síndrome caracterizado por una elevada 
temperatura corporal de origen central, que se incrementa por encima de 40º C, y con una 
disfunción del sistema nervioso central que resulta en delirio, convulsiones o coma. 

La estructura demográfica de nuestro país, caracterizada por un envejecimiento progresivo 
justifica la necesidad de adoptar medidas de prevención para el verano. 

En relación con las medidas a tomar en el presente año, debe tenerse en cuenta que en 
Andalucía se ponen en marcha, desde hace tiempo, programas de actuación ante el periodo 
estival por parte de la Consejería competente en materia de salud, enmarcadas dentro del 
Programa Salud Verano de la Consejería y del Plan de Alta Frecuentación del Servicio Andaluz 
de Salud. En ambos existe un área dedicada a las consecuencias para la salud de las altas 
temperaturas. 

Así pues, el Plan Andaluz para la Prevención de los Efectos de las Temperaturas excesivas 
sobre la Salud 2024 tiene como objetivo general el reducir el impacto sobre la salud de la 
población de las temperaturas de calor extremas, y como objetivos específicos, los 
siguientes:  

a) Reducir el impacto sobre la salud asociado al incremento de la temperatura estival y a 
posibles olas de calor, aunando las medidas necesarias por parte de las distintas 
instituciones de la Administración General del Estado, de la Junta de Andalucía y de la 
Administración Local implicadas.  

b) Establecer un sistema de coordinación e intercambio de la información entre las 
instituciones implicadas  

c) Centrar los esfuerzos preventivos en las poblaciones de riesgo de morbilidad y mortalidad 
por causa de temperaturas elevadas, identificándolas y estableciendo un seguimiento 
personalizado con los recursos ya existentes. 

Por todo ello, teniendo en cuenta la repercusión que este Plan tiene en la ciudadanía 
andaluza y más concretamente en los grupos de riesgo establecidos en el mismo, se 



D E C I S I O N  

  PÁG. 3 

 

 

considera oportuno y conveniente que su contenido sea conocido por parte del Consejo de 
Gobierno. 

 

En su virtud, de conformidad con el artículo 27.22 de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, del 
Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía, a propuesta de la Consejera de Salud y 
Consumo, y previa deliberación, el Consejo de Gobierno en su reunión del día 4 de junio de 
2024, 

 

 

ACUERDA 

 

Tomar conocimiento del Plan Andaluz para la Prevención de los Efectos de las Temperaturas 
excesivas sobre la Salud 2024. 

                                                   

                                                              Sevilla, a 4 de junio de 2024 

                                                                                                   Juan Manuel Moreno Bonilla 

                                 PRESIDENTE DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA 

 

              Catalina Montserrat García Carrasco 

               CONSEJERA DE SALUD Y CONSUMO                          

 
      

 

 

 
                        
 


